2) J. H. v. Falckenstein a. a. O., S. 208.

glauben<sup>1</sup>. Auch Johannis Nachfolger Wilhelm (1464—1496) hat es für notwendig gehalten, die über die Verfolgung und Bestrafung der Ketzer handelnden Artikel der früheren Synodalstatuten in mehreren seiner Erlasse wieder in Erinnerung zu bringen, wobei der Sekte der Begharden mit besonderem Nachdrucke gedacht worden ist<sup>2</sup>.

### Beilage.

Anno domini tricentesimo LXXX primo indicione quarta in die beati Policarpi martiris videlicet VII kalendas Februarii in civitate Eystettensi ac in curia et stuba domini Ulrici de Leonrod canonici Eystettensis hora terciarum coram honorabili magistro Eberhardo de Freyenhause canonico Eystettensi inquirentore heretice pravitatis per reverendissimum in Christo patrem et dominum Rabonem episcopum Eystettensem in diocesi Eystettensi deputato et in mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia constitutus<sup>3</sup> Conradus Cannler laicus Eystettensis, qui prius prestitit corporale iuramentum de dicenda veritate et interrogatus prius, si fuerit liber spiritu dicit, quod sic. interrogatus, in quo consistit libertas spiritus, respondit: cum penitus cesset omnis remorsus consciencie et redditur homo penitus impeccabilis. deinde respondit de primo articulo in Clementinis de hereticis „ad nostrum“, qui incipit: quod homo in vita presenti etc. dicit, quod fuerit in tali ac tanto gradu perfeccionis, quod ulterius in gracia non potuerit perficere, quia fuerit impeccabilis et unus cum deo et deus unus cum eo nec fuerit aliqua differentia seu distincio inter deum et ipsum nec beata virgo seu alii sancti potuerint facere aliquam distincionem inter deum et ipsum.

item interrogatus de secundo articulo in Clementinis qui incipit: quod jeiunare etc. respondit, quod crediderit, quod non opportuerit<sup>4</sup> eum ieiunare vel orare, sed si spiritualitas delectabatur comedere, poterat hoc facere absque omni peccato, quia postquam gradum perfeccionis acquisiverit, non tenebatur nec jeiunare nec orare, quia tunc spiritualitas ita fuerit perfecta spiritui et rationi subiecta, quod poterat concedere corpori quidquid placet et in quo delectabatur.

1) Statuta synodalia, Bl. 22 a.

2) Ebd., Bl. 12 b. 15 b. 16 a.

3) Hs. constituti.

4) Hs. potuerit.

item interrogatus an huiusmodi perfeccionem habuerit ex suis meritis vel solum ex gracia dei, dicit, quod tantummodo ex gracia dei, quia omnes angeli et omnes sancti non possent mereri talem gratiam perfeccionis, in qua ipse fuerit, sed solum ex gracia divina.

item interrogatus de tercio articulo in Clementinis, qui incipit: quod illi, qui sunt etc. respondit, quod existentes in predicto gradu perfeccionis et spiritu libertatis non sunt subiecti humane obediencie nec ad aliqua precepta ecclesie obligantur. alegavit ad hoc dictum Pauli, quod filii viventes spiritu non sunt sub aliquo precepto legis, quia sunt liberi et soluti.

item etiam respondit, quod, si aliquis inhibuisset eum facere, in quo delectabatur, talem hominem poterat interficere, etiam mille homines sine peccato, quia, si deo displicuisset, eum precavisset.

item interrogatus de quarto articulo, qui incipit: quod homo ita potest etc. respondit, quod stans in predicto statu perfeccionis et spiritu libertatis, spiritualiter ita possit apprehendere finalem beatitudinem secundum omnem gradum perfeccionis in presenti sicut habebitur in vita beata, sed essentialiter huiusmodi beatitudinem non potuerit apprehendere, sed tantum enigmate et speculo, sed non facie ad faciem.

item dicit etiam, quod existens in tali gradu perfeccionis et spiritu libertatis ita indistincte et indifferenter est unus cum deo et deus unus cum eo, quod nuncupat se fratrem Christi per gratiam et, quod deus est per naturam, hoc ipse foret et esse posset per gratiam et nominat se fratrem Christi, ut preferatur.

item interrogatus de quinto articulo, qui incipit: quilibet intellectualis natura etc. respondit, quod anima rationalis, si quam habeat beatitudinem, eam habeat a deo et non a se ipsa et quod etiam indigeat lumine glorie eam elevante ad deum.

item respondit super sexto, qui incipit: quod se exercere in actibus virtutum etc. respondit, quod existens in gradu perfeccionis et spiritu libertatis non indigeat, quod se exerceat in actibus virtutum, cum jam attigerit gradum perfeccionis et spiritum libertatis et sit impeccabilis, sed se exercere in actibus virtutum sit hominum nondum perfectorum et quod homo perfectus licentiat a se virtutes per hunc modum, cum non indigeat eis.

item interrogatus de septimo articulo, qui incipit: quod mulieris osculum etc. respondit, quod, si natura inclinatur hominem perfectum et liberum spiritu ad actum venereum exercendum et si exercet, non peccat. dicit etiam, quod, si perfectus et liber spiritu coiret cum virgine, virgo solum amitteret virginitatem quo ad carnem, sed deus indulgeret et remitteret ei per huiusmodi liberum spiritu, qui huiusmodi actum cum ea perfecisset.

dicit etiam, quod non peccaret cum matre et sorore, si huiusmodi actum cum ea exerceat, si natura inclinaret, sed tamen non credit, quod deus hoc permitti liceret a tam perfectis et spiritu liberis.

item dicit, quod etiam, cum adeptus fuerit gradum perfectionis ut supra et spiritum libertatis, quod natura inclinaverit eum ad actus (sic!) venereos et etiam eos exercuerit, sed in hoc non peccaverit, quia fuerit inpeccabilis, etiam si perfecisset in loco sacro sicut in ecclesia vel in altari.

item super octavo articulo, qui incipit: quod in elevationem corporis Christi etc. respondit, quod taliter perfectus ut supra et existens in spiritus libertate, si ex induccione spiritus esset in summa contemplacione divine essencie, quamdiu spiritus in huiusmodi actibus contemplacionis vellet permanere, non deberet se divertere ad alium actum et si medio tempore elevaretur ibi corpus Christi, non deberet sibi assurgere nec reverenciam exhibere. dicit etiam quod talis liber spiritu et perfectus non tenetur ad perceptionem eukaristie nec aliorum sacramentorum.

idem dicit etiam, quod, si paganus nondum baptisatus haberet spiritum libertatis et gradum perfectionis, quod tunc non indigeret de baptismo, cum tales non subiaceant mandatis ecclesie nec indigeant de sacramentis.

item dicit, quod omnes premissas responsiones non fecerit ex demencia mentis vel debilitate capitis seu infirmitate corporis nec causa timoris, sed ex proposito et deliberacione et ex sana mente et dicit, quod talia pretulerit ex fundo, quia sic in se invenit ex revelacione spiritus et quod solum iste valeat talia exprimere, qui sit expertus et sit liber spiritu et habeat gradum perfectionis, ut supra.

item dicit, quod talia negare non debet nec posset etiam propter evitandam mortem.

item interrogatus, an aliquis induxerit eum ad credendum predicta dicit, quod non, sed omnia premissa habeat ex instinctu spiritus sancti et dicit, quod a novem annis citra fuerit constitutus in choro s. Willibaldi in ecclesia Eystettensi et ibi in devocione sua existens positus fuerit in extasim nesciens an in corpore vel extra corpus et ibidem recepit divinum responsum: amice, sint tibi dimissa omnia peccata tua propter contricionem per te habitatam [?] et quod de cetero non esset astrictus ad confitendum nec ad sacramentum eukaristie nec ad alia quecunque sacramenta recipere, sed liber spiritu et inpeccabilis.

item interrogatus an alios de predictis articulis instruxerit, dicit, quod non, quia nullus posset instrui, nisi detur sibi a spiritu sancto.

item interrogatus, an credat plura testamenta, quam vetus et novum testamentum, respondit, quod sic, quod ipse sit secundus Adam et a deo constitutus, quod, postquam compleverit triginta annos a tempore sue perfeccionis et ab eo tempore, quo sibi fuit datus liber spiritus, de quo fuit bene novem anni, tunc sit missus a deo in universum mundum et habens potestatem super universum mundum ewangelisandi, signa faciendi et omnia opera faciendi, que Christus fecit, et quod ipse sit Antichristus nec Antichristus sit in malo recipiendus, quamvis nos solemus in malo interpretari, et dicit, quod secundus Adam, quod ipse sit, sit principium tercię generacionis hominum post extremum iudicium habitancium in paradiso terrestri usque ad voluntatem Christi et tunc deus rapiat eos in celum et quod in paradiso protunc fiant generaciones hominum sicut (sic!) pronunc fiant ex seminis propagacione.

presentes supradictis interrogationibus magister Eberhardus inquisitor, Ulricus de Leonrod, magister Conradus Gleichen, magister Rabanus Custos, Waltherus Schubel, Petrus officialis, magister Ulricus Reblin et Nicolaus capellanus s. Pauli et Walbramus plebanus.

item interrogatus, an a predictis articulis et punctis, ut superius continentur, velit desistere et eis abrenunciare, respondit, quod omnia predicta expresserit et dixerit ex instinctu et informacione spiritus sancti, hys velit eciam satisfacere et non velit averti per informaciones hominum, eciam si celum et terra deberent fundere lacrimas seu guttas sanguineas, eciam si deberet declinari vel in pulverem cremari corpus suum proprium seu enervari.

item iterum dicit, quod, [si?] ipse sit hereticus et dicta sua essent falsa, tunc pater, filius et spiritus sanctus sunt heretici et ex consequenti nos omnes et totus clerus esset hereticus.

item dicit, quod ipse sit tante sanctitatis sicut Christus et habeat spiritum sine mensura sicut Christus et sanctitas beati Pauli in comparacione ad sanctitatem suam sit equa una gutta maris.

item dicit, quod sit sanctior beate virginis Marie.

item dicit, quod in die conversionis s. Pauli fuerit confessus et perceperit sacramentum corporis Christi non ex aliqua causa quacumque nisi ad abolendum infamiam contra eum exortam de heretica pravitate.

item dicit, quod, quia sit formatus secundum imaginem innocentis agni, ideo oportet eum presidere extremo iudicio.

presentibus supradictis testibus excepto Custodi, domino et decano Conrado Geisenfelder, professore Johanne Plamlocher, Lienhardo Pickel, Heinrico Pidinger, Conrado oblaico, Conrado Zapp.

item anno, quo supra, feria post purificationem beate virginis gloriose, comparuit predictus Conradus Kannler coram prenominato domino Eberhardo inquisitore et denuo requisitus et interrogatus, an a predictis erroribus suis vellet desistere vel in eisdem permanere, respondit, quod libenter vellet stare informacioni et declaracioni predicti domini inquisitoris et ab erroribus suis desistere et credere id, quod tenet et docet sancta mater ecclesia.

item interrogatus, an hoc faciat solum ex timore, respondit, quod, si eciam sibi nullum immineret periculum corporis vel rerum, aduc vellet desistere ab erroribus suis predictis, quia, licet alias crediderit, quod huiusmodi dicta sua processerint ex instinctu spiritus sancti, tamen pronunc ad cor reversus credit illa processisse ex instinctu maligni spiritus et eciam ex ebitudine mentis et, ut credit, malignus spiritus ea sibi persuasit propter condemnationem corporis et anime.

item iterato interrogatus, an predictos errores habuerit ex informacione alicuius persone seu aliquarum personarum dicit sub iuramento, quod non, sed ex revelacione sibi facta in choro sancti Willibaldi, ut supra prescribitur.

item post hoc iuramento per eum corporali prestito abiuravit errores et articulos supradictos et sic per dominum inquisitorem predictum receptus est ad gratiam et absolutus a sentenciis excommunicacionis, qua heretici ipso facto sunt ligati, et unioni sancte matris ecclesie est restitutus presentibus Conrado decano, Ulrico Stal, Ulrico de Leonrod, Petro officiali, Walthero, Conrado Gleichen, Burckhardo Marschalko, Conrado oblaico et Nicolao cappellano s. Pauli.

deinde prestitit eciam corporale iuramentum se velle adimplere penitenciam sibi iniunctam in posterum iniungendam ecclesiasticam et temporalem in corpore et rebus absque vara.

item anno quo supra X kalendas Marcii hora nona in castro montis sancti Willibaldi coram dicto domino reverendo episcopo constitutus dictus <sup>1</sup> Conradus Kannler publice recognovit se velle subire gracie seu penitencie sibi per dictum episcopum iniungende tam in corpore, quam rebus et eandem penitenciam velle adimplere, presentibus Heinrico de Westerstetten, Betzone de . . . . ., Walthero Schubel, Eberhardo de Freyenhause, Burckhardo de Pleinfelt iudice, dicto Kempnaten, dicto Rokobpp et dicto Kandlein civibus etc.

1) Hs. constituto dicto.